
ZRCADLO CÍRKVE 9/2020/1 1 

 

 
  

ZRCADLO CÍRKVE 
4/2024 
 

Aktuality Společnosti pro církevní právo  
Praha – Brno – Olomouc – Stříbro – České Budějovice 
 
4. dubna 2024 | 15. ročník 
 
 

 

 

4. duben 2024, křižovnický kostel sv. Františka z Assisi u paty Karlova mostu: mše svatá pro právníky, studenty 

práv a jejich přátele. 

Snímek Jakub Nagy 



ZRCADLO CÍRKVE 4/2024 2 

 

Radostná událost ve štěchovické farnosti 
 

Na Bílou sobotu, 30. března 2024, byl při velikonoční vigilii v kostele sv. Jana Nepomuckého 

ve Štěchovicích udělen křest dvěma katechumenkám. 

Jednou z novokřtěnek je třináctiletá Sofie Heralová ze Sloupu u Davle. Sofie, která pochází 

z rodiny, jež do kostela nechodí, se před dvěma roky z vlastní iniciativy začala zajímat o křes-

ťanskou víru. Vše o křesťanství, katolické liturgii a víře jí přišlo nesmírně zajímavé. A tak 

oslovila pána, o kterém věděla, že chodí na vesnici do kostela. Ten ji seznámil s panem farářem. 

Od té doby je mladá Sofie aktivní farnicí. I přes občasné nepochopení ze strany své rodiny či 

spolužáků a kamarádů Sofie pravidelně navštěvuje bohoslužby, takřka od počátku ministruje 

a také účinkuje v pašijových hrách. Řádně absolvovala několikaměsíční křestní přípravu 

a s ostatními katechumeny se setkala i s panem arcibiskupem Graubnerem. 

Na křest se podle svých slov již „nemohla dočkat“. Zvolila si jméno Sofie Marie. Následně 

přijala svátost biřmování (vybrala si biřmovací jméno Anežka) a přistoupila k prvnímu svatému 

přijímání. Jejím kmotrem se stal Jakub Nagy, který ji duchovně doprovází a spolu s ní ve farním 

kostele sv. Jana Nepomuckého ve Štěchovicích ministruje. 

 

 

Bílá sobota 30. března 2024, kostel sv. Jana Nepomuckého ve Štěchovicích.  

Zleva: ministrant Bartoloměj Kopečný, novokřtěnka Sofie Heralová a její kmotr Jakub Nagy. 
 

Text: Jakub Nagy, snímek: štěchovická farnost 



ZRCADLO CÍRKVE 4/2024 3 

 

 
 

 

Gratulace Záboji Horákovi 
 

5. března 2024 oslavil doc. Záboj Horák své 49. narozeniny. U této příležitosti se sešlo drahně 

gratulací, které pršely ze všech stran a všechny potěšily. Vybrali jsme z nich jednu zvláště ná-

paditou: 

 

Ať je to tak, nebo takhle, 

rok sem, rok tam, tuhle, támhle 

já Vám tvrdím, na mou duši, 

čtyřicet devět Vám moc sluší! 

Srdečně zdraví 

Marie Michaela a Jan Hájkovi Karlovy Vary 

5. 3. 2024 

 

 

Dvě zajímavé akce na Pražském arcibiskupství 
 

Prezentace knihy Posunuté milénium 
 

25. dubna 2024 ve 14.00 hod. se v Sále kardinála Berana v Arcibiskupském paláci uskuteční 

prezentace knihy Posunuté milénium, 1050 let od založení pražského biskupství.  Knihu vydává 

jako kolektivní monografii Nakladatelství Lidové noviny. Editory jsou Vratislav Vaníček a Jan 

Kotous. Kniha je vydávána na zakončení jubilejního roku, kdy se připomíná 1050 let od zalo-

žení pražského biskupství, a je věnována památce kardinála Františka Tomáška.  

 

Vědecký seminář Církev a 2. republika 
 

Na 4. června 2024 se plánuje vědecký seminář na uvedené téma. Očekáváme, že jeho náplň 

může být zajímavá pro naše čtenáře.  

 

Z dopisu JUDr. Jana Kotouse   

 



ZRCADLO CÍRKVE 4/2024 4 

 

 
 

Ve čtvrtek 4. dubna 2024 ve velikonočním oktávu jsme slavili v kostele křižovnického řádu 

u paty Karlova mostu mši svatou pro právníky, studenty práv a jejich přátele. Mši svatou jsme 

prožili v hluboké usebranosti. Vzpomněli jsme studentů práv, kteří v nejbližší dny budou sklá-

dat státní závěrečné zkoušky.  
 

 
 

Po mši svaté jsme se jako obvykle shromáždili v sakristii kostela a přešli do refektáře kláštera, 

kde pro nás P. Mgr. et Mgr. ICLic. David Kučerka O.Cr. připravil opravdu štědré velikonoční 

pohoštění. Hovořili jsme o nejbližších plánech do budoucna. Záboj Horák a Jiří Rajmund Tre-

tera vyprávěli o projektu duchovního využití Usedlosti Na Skaličkách 24 U Horáků ve Mšeně 

u Mělníka. 

Snímek Jakub Nagy 

 



ZRCADLO CÍRKVE 4/2024 5 

 

Gratulace členům SPCP 
 

12. března 2024 oslavil své 40. narozeniny R. D. ICLic. Jiří Zámečník, asistent na Katedře 

církevních dějin a křesťanského umění Cyrilometodějské teologické fakulty Univerzity Palac-

kého v Olomouci, soudce Interdiecézního soudu v Olomouci, biskupský delegát pro svatořečení 

a kaplan farnosti Přerov. 

 

6. dubna 2024 oslaví své 30. narozeniny A. R. D. Mgr. Peter Gál, farář – moderátor ve farnosti 

Veľký Meder, Arcidiecéze trnavská. 

 

7. dubna 2024 oslaví své 45. narozeniny A. R. D. ICLic. Mgr. Josef Rýznar, obhájce svazku 

a ochránce spravedlnosti Interdiecézního soudu v Olomouci, farář v Nedakonicích. 

 

 

Z nové literatury 
 

KOLÁŘ, Pavel, LIGUŠ, Ján a kol., Poimenika. Pastorační služba církve v kontextu tradice 

a současnosti, Univerzita Karlova, Nakladatelství Karolinum, Praha, 2024, 354 s., ISBN 978-

80-246-5454-6. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Periodikum Zrcadlo církve, Aktuality Společnosti pro církevní právo Praha – Brno – Olomouc – Stříbro – České Budějovice. 

Vydává a rozesílá Společnost pro církevní právo, z. s., Sudoměřská 25, 130 00 Praha 3, kolektivní člen České křesťanské 

akademie. 

Snímek na titulní straně: 4. duben 2024, křižovnický kostel sv. Františka z Assisi u paty Karlova mostu: mše svatá pro práv-

níky, studenty práv a jejich přátele. 

Snímek Jakub Nagy 

 

Šéfredaktor: 

Zástupce šéfredaktora: 

Redaktor: 

Layout: 

Technický redaktor: 

P. Jiří Rajmund Tretera OP 

Záboj Horák 

Jakub Nagy 

Marek Novák 

Tomáš Grundza 

 

Starší čísla online: spcp.prf.cuni.cz/aktuality. Zrcadlo církve vychází jednou měsíčně. 

spcp@prf.cuni.cz 

ISSN 2695-0111 
 

 

http://spcp.prf.cuni.cz/aktuality

